
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CIMIŞLIA 

CONSILIUL ORĂŞENESC CIMIŞLIA
4101, bd. Ştefan cel Mare 14, oraşul Cimişlia, tel.: 0241 22842; 0241 22187

www.cimislia.md

DECIZIA 
nr. 01/11 

din 25.01.2023

Cu privire la distribuirea fondului de rezervă 
a oraşului Cimişlia pentru anul 2023

în temeiul art. 4 alin. (1) din Legea privind descentralizarea administrativă nr. 435 din
28.12.2006, art. 14 alin. (2) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 din
28.12.2006, art. 19 din Legea privind finanţele publice locale nr. 397 din 16.10.2003 şi Deciziei 
Consiliului orăşenesc Cimişlia nr. 08/10 din 15.12.2022 „Cu privire la aprobarea bugetului 
oraşului Cimişlia pentru anul 2023 în a doua lectură”, Consiliul orăşenesc Cimişlia, DECIDE:

1. A aproba alocarea mijloacelor financiare în valoare de 20,0 mii lei din fondul de rezervă 
al Consiliului orăşenesc Cimişlia pentru anul 2023, inclusiv:

10.0 mii lei, mijloace financiare pentru organizarea activităţilor de comemorare a 
camarazilor de luptă participanţi la războiul din Afganistan;
10.0 mii lei, ajutor financiar unic I____ I III,... II0 în legătură cu situaţia grea
financiară.

2. Controlul asupra executării prezentei Decizii se pune în sarcina Primarului oraşului 
Cimişlia domnul Sergiu Andronachi.

3. Prezenta decizie va fi publicată în Registrul de stat al actelor locale şi pe pagina oficială 
a primăriei oraşului Cimişlia.

Andrei COADĂ

Secretar interimar al Consiliului Nicolae HRISTOV

http://www.cimislia.md

